Diário Oficial n.0 189, de 3-10-972, o 
Governo Federal abriu o crédito su­
plementar de Cr$ 48.058.800,00 <qua­
renta e oito milhões, cinqüenta e oito 
mil e oitocentos cruzeiros) em favor 
do Distrito Federal. Daquela impor­
tância, a parcela de Cr$ 45.815.000,00 
(quarenta e cinco milhões, oitocentos 
e quinze mil cruzeiros) destina-se as 
despesas com o reajustamento de 
vencimentos do funcionalismo do 
Distrito Federal, concedido p e 1 a 
União, através do Deereto~lei 
n.0 1. 208, de 28 de fevereiro de 1972. 
Sua distribuição à.s diversas Unida­
de.s Orçamentárias do Governo do

[...]

União, excluidas as ãreas reserva­
das ao uso comum de todos e ao 
especial da União; 

III - A incorporação de outros 
móveis ou imóveis ou direitos per­
tencentes à União, resultantes ou 
não de desapropriação; 
IV - A entrada em dinheiro da 
importância de CR$ 125.000.000,00 
(cento e vinte e cinco milhões de 
cruzeiros), necessária às de.spesas 
de organização. instalação e iní­
cio do serviços da companhia 
V - A entrada, em dinheiro, da 
importância de CR$ 195.000.000,00 
\cento e noventa e cinco milhões 
de cruzeirosl, posteriormente, 
quando for considerada necessá­
ria. 
§ 1.0 O capital social poderá ser 
aumentado com novos recursos a 
esse fim destinados ou com a in­
corporação dos bens mencionados 
no inciso UI deste artigo. 
§ 2,0 As ações da Companhia Ur­

[...]

Estabelecido este rot~iro de acesso 
ao Tesouro Nacional, começaram a 
ser votadas verbas para o pagamento 
de aquísição de terras que já perten­
ciam à União, tendo sido consignado 
na Lei Orçamentária do exercicio de 
1956 a importância de Cr$ ......... . 
120.000.000,00 (cento e vinte milhões 
de cruzeiros) para despesas com a de­
sapropriação da totalidade das áreas 
do novo Distrito Federal, inclusive in~ 
denizacão ao Governo de Goiás. Da 
parte da verba votada se teve solene 
noticia de aplicação com a escritura 
pública. festivamente assinada no Pa­

[...]

(oitavo) pavimento do Edifício Bra­
sileiro Moura, situado à Rua Cândido 
Lopes, e respectivas frações ideais do 
terreno, em Curitiba; 

c') o imóvel constituído de terras de 
fax.inais e gramados, situado em Li­
nha !vai, 1.a. Seção, com área de 
24.200,00 m2 (vinte e quatro mil e 
duzentos metros quadrados), no Mll­
nicípio de Prudentópolis; 

d) as salas de n.0 s 141, 142 e 143 
do 14.0 (décimo quarto) paviment.o 
do Edifício Augusta, sito à Rua Dr. 
Murici, n.0 650, e respectivas frações 
ideais do terreno, em Curitiba; 

e) o imóvel constituído por uma 
área com 100. 000,00 m2 {cem mil me­
tros quadrados), situado no lugar de­
nominado Barigui, Município de Curi­
tiba, Distrito do Portão. 

5 - No Estado de São Paulo: 

a) o imóvel constituído por uma 
área de 87.187,00 m2 (oitenta e sete 
mil, cento e oitenta e sete metros 
quadrados) e respectivas benfeito­
rias, inclusive um conjunto residen­
cial de 30 !trinta) casas, sltuado à 
Rua Jaguaré, bairro do Butantã, em 
São Paulo, Capital." 

Parágrafo único. É facultado ao 
IBDF aplicar essa autorização à me­
dida que for julgada oportuna a alie­